duplicis sigilli nostri rannimine robora tas . Dátum per manns 
magistr i Fa rkas i i Eiecti Albensis aule nostre Vice-Cancella-
rii dileeti et fidelis nostri, anno Domini MnCC° sexagesirao 
quar to Regni autem nostri anno vicesimo nono. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában.) 

50. 

IV. Orbán pápa István prenestei bibornok-püspöknek a soproni 
esperestség ügyében hozott Ítéletét erősíti meg. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio magis t ro Ireneo 
Cauonico Jauriensi salutem etc. Ea que judicio vei concordia 
te rminantur , firma debent et illibata consistere, et ne in reci-
dive contentionis scrupulum re labautur , Apostolico convcnit 
presidio communiri. Eaprop te r etc. communimus. Exbibita 
siquidem nobis tua petitio continebat , quod cum nos in causa, 
que inter te ex par te una, et venerabi iem fratrem nostrum . . 
Episcopum et magis t rum Petrum, nepotem et procuratorem 
ejus, Canonicum Jaurienses , super vacante Archidiaconatu 
Supruniensi in Ecclesia Jaur iensi , ad collationem ipsius 
Episcopi pe r t inen te , in quo tu et dictus magister vos j u s di 
cebatis babere , ex a l téra orta exst i t i t , per appellationem 
tuam ad Sedem Apostolicam legitime dcvoluta, dilectum fi-
lium nostrum G. Sanet i Georgii ad Velum Aureum Diaconum 
Cardinalem dedissemus par t ibus Auditorem, libellis t andem 
coram eo binc inde porrectis, par t ibus piacúit, quod venera-
bilis f rá ter noster S( tepbanus) Prenes t inus Episcopus com-
poneret inter eas, qui a nobis super hoc vive vocis oraculo 
p lenam auctor i ta tem obtinuit et l iberam potestatem. Te ita-
que ac eodem magistro Pe t ro in ejusdem Episcopi Prenest iui 
present ia constitutis, idem Pe t rus tam pro se quam pro dicto 
Episcopo Jauriensi , a quo t rans igendi , componendi et com-
promittendi speciale mandátum et l iberam potestatem liabe-

bat, nec non et tu pro te super huiusmodi questione sponte, 
l ibere ac absolute in p re fa tum Episcopum Penes t r inum com-
promittere curavist is . Postmodum vero lite super libellis pro 
tua par te coram j a m dicto Episcopo Prenest ino porrectis le-
gitime contestata , Episcopus ipse, inspectis processibus, actis, 
munimentis, et ra t ionibus coram eo exhibit is . nec non audi-
tis, que par tes dicere ac proponere voluerunt, considerat is 
etiam que ad pacem, t ranqui l l i ta tem et bonum statum utrius-
que par t is facerent , supradictos Episcopum .Tauriensem et 
ma^is t rum Petrum ab impetitione tua super eodem Archidia-
conatu Supruniensi sentential i ter absolvit et absolutos esse 
decrevit . Supradic ta quoque auctor i ta te nostra super provi-
sione tibi facienda de digni ta te vei personatu cum cura vei 
sine cura, que vei qui in Jaur iens i Ecclesia tunc vacaba t vei 
primo v a c a r e t , ac de capellis et reddi t ibus capel larum ad 
collacionem ipsius Episcopi pert inentium usque ad certum 
annuum valorem quamdam ordinationem te ac dicto magistro 
Petro presentibus eclidit, d igni ta tem seu personatum et ca-
pellas huiusmodi tibi conferendas Apostolice donacioni reser-
vans , et decernens irritum et inane, si secus de hiis quavis 
auctori tate contigerit a t temptari , prout in publico instrumento 
confecto exiude ac sigillo ipsius Episcopi Prenest ini signato 
plenius continctur. Nos i taque tuis supplicat ionibus inclinati. 
hujusmodi ordinationem, reservat ionem et decretum per eun-
dem Episcopum edita, iu hiis que te contingunt, ra ta et firma 
habentes, ea auctor i ta te Apostolica confirmamus et presentis 
scripti patrocinio conimunimus. Tenorem autem ipsius iostru-
menti de verbo ad verbum present ibus fecimus anno ta r i : qui 
talis est. 

In nomine Domini Ámen. Orta dudum stb. (mint fe-
nébb 45. sz. a ) 

Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. Dá tum apud 
Urbem Veterem IIII . nonas_ Jauuar i i , (Pontificatus nostri) 
anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. ta. 1. k. 255. 1.) 

51. 

IV. Orbán pápa a pannonhalmi apátnak meghagyja, hogy az a 
soproni esperestség ügyében hozott ítéletet végrehajtsa. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio . . . Abbati Sancti 
Martini de Pannónia Ordinis Sancti Benedicti , Jauriensis 
Diocesis , salutem etc. Exbibita nobis dilecti filii magistri 
Irenei Canonici Jauriensis petitio cont inebat : quod cum nos 
in causa, que inter ipsum ex parte una, et venerabilem fra-
trem nostrum . . . Episcopum ac magistrum P e t r u m , nepo-
tem et procuratorem eius, Canonicum Jaurienses, super va-
cante Archidiaconatu Supruniensi in Ecclesia Jauriensi, ad 
collationem ipsius Episcopi pertinente, in quo is et dictus 
magister se ius dicebant habere, ex al téra orta extitit, per 
appellationem suam ad Sedem Apostolicam legitime devo-
luta, dilectum filium nostrum G. Sancti Georgii ad Velum 
Aureum Diaconum Cardinalem dedissemus partibus audito-
r e m ; libellis tandem coram eo hinc inde porrectis, partibus 
piacúit, quod venerabilis f ráter noster S(tepbanus) Prenesti-
nus Episcopus componeret inter eas, qui a nobis super hoc 
vive vocis oraculo plenam auctoritatem obtinuit et liberam 
potestatem. Eo itaque, ac eodem magistro Petro in ejusdem 
Episcopi Prenestini presentia constitutis, idem Petrus tani 
pro se quam pro dicto Episcopo Jauriensi , a quo transigendi, 
componendi, ac compromittendi speciale mandatum et libe-
ram potestatem habebat , uec non e t idem pro se super hujus-
modi questione sponte, libere ac absolute in prefatum Epis-
copum Penestr inum compromittere curaverunt. Postmodum 
vero lite super libellis pro sua parte coram jamdicto Epi-
scopo Prenestino porrectis legitime con tes ta ta , Episcopus 
ipse, inspectis processibus, actis, munimentis et rationibus 
coram eo exhibitis, nec non auditis, que par tes dicere ac 
proponere voluerunt, consideratis etiam que ad pacem, tran" 
quillitatem et bonum statum utriusque partis facerent, supra-

dictos Episcopum Jauriensem et magistrum Petrum ab impe-
titione sua super eodem Arcbidiaconatu Supruuiensi senten-
tialiter absolvit, et absolutos esse decrevit. Supradic ta quo-
que auctoritate nostra super provisione sibi facienda de di-
gnitate vei personatu cum cura, vei sine cura, que vei qui in 
Ecclesia Jauriensi tunc vacabat vei primo vacaret, ac de 
capellis vei redditibus capellarum ad collationem ipsius Epi-
scopi pertinentium usque ad certum annuum valorem quan-
dam ordinationem se ac dicto magistro Petro presentibus 
edidit, dignitatem seu personatum et capellas hujusmodi sibi 
conferendas Apostolice donationi reservans , et decernens 
irritum et inane, si secus de hiis quavis auctori tate contige-
rit at temptari , prout in publico instrumento confecto exinde 
ac sigillo ipsius episcopi Prenestini signato plenius contine-
tur. Nos itaque ipsius Irenei supplicationibus inclinati, hu-
iusmodi ordinationem, reservationem et decretum per eun-
dem Episcopum edi a in hiis, que ipsum contingunt rata et 
firma habentes, eadem auctori tate Apostolica duximus con-
firmanda. Ideoque discretioni tue mandamus, quatenus ordi-
nationem , reservationem et decretum predicta in hiis, que 
pro eodem magistro I(reneo) faciunt, auctoritate nostra per 
te vei alium executioni demandes , eontradictores etc. etc. 
compescendo. Non obstante, si dicto Episcopo Jauriensi aut 
aliquibus aliis a Sede Apostolica sit indultum, quod ad re-
ceptionem vei provisionem alicuius minimé teneantur, quod-
que, ad id compelli vei suspendi aut iuterdici, seu excom-
municari non possint, et quod alius nequeat de personatibus, 
dignitatibus, aliisque beneficiis ad ipsius Episcopi collatio-
nem spectantibus, aliquibus providere per ipsius Sedis litte-
ras non facientes plenam et expressam de indulto hujusmodi 
mentionem, seu aliqua indulgentia Sedis eiusdem, per quam 
executio hujusmodi impediri valeat, vei differri, et de qua in 
nostris litteris fieri debeat meutio speciális. Dátum apud 
Urbeni Yeterem I l i i . Nonas Janua r i i ; Pontificatus nostri 
anno tertio. 

52. 

IV. Orbán pápa János győri esperestnek megengedi, hogy espe-
rest ség én kívül más egyházi javadalmat bírhasson még. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio Joanni Archidia-
cono Jauriensi , nepoti venerabilis f ra t r is nostri . . . Episcopi 
Penes t r in i sa lutem etc. Volentes tibi tue devotionis meritis, 
intuitu quoque venerabil is f ra t r is nostri . . . Episcopi Pene-
strini, cuius nepos existis, g ra t iam facere specialem, tuis et 
eiusdem Episcopi precibus inclinati, devotioni tue, ut pre ter 
Arcbidiaconatum Jaur iensis Ecclesie curam animarum anne-
xam habentem, quem te canonice prcponis adeptum, unicum 
aliud ecclesiasticum be re f i c ium, etiam si sit personatus vei 
dignitas, et similis ei cura immineat, licité recipere, si tibi 
in Eegno Ungar ie canonice offeratur, et cum predicto Archi-
diaconatu ret inere l ibere valeas , constitutione Generál is Con-
cilii non obstante , auctor i ta te present ium indu lgemus : pro-
viso quod Archidiaconatus et beneficium huiusmodi debitis 
non f rauden tur obsequiis, et an imarum cura in eis nullate-
nus negl igatur . Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Dá-
tum a p u d Urbem Vetereni 11. nonas Januar i i , (Pontificatus 
nostr i) anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m 1 k. 258. 1.) 

53. 

I V. Orbán pápa a veszprémi püspöknek meghagyja, hogy Ró-
bertet, kinevezett vtxlkói esperestet, esperestségébe igtassa. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. veuerabili fratri . . . Episcopo 
Vesprimiensi salutera etc. Dilectus filius Robertus Subdiaco-
nus noster, Cantor Ecclesie de Possega, Capellanus venera-
bilis fratris nostri . . . Episcopi Penéstrini, in nostra propo-
suit presentia constitutus, quod venerabilis f ráter noster . . 
Penestrinus Episcopus, cui conferendi per se, vei per alium 
aut alios personis idoneis beneficia ecclesiastica, personatus 
et dignitates cura cura et sine cura, que venerabilis fráter 
noster Timotlieus Zagrabiensis Episcopus, tunc electus, pro-
motionis sue tempore in Regno Ungarie obtinebat, concesse-
ramus per nostras sub certa forma litteras liberam taculta-
tem, Archidiaconatum de Uulto (Valko), nec non Canonica-
tum et pr .bcndam, quos idem Episcopus predicte promotio-
nis tempore in Quinqueecclesiensi Ecclesia obtinet, cum 
omnibus iuribus et pertinentiis suis tibi predictarum iittera-
rum auctoritnte contulit, et providit de illis, teque de ipsis 
per suum annulum investivit , prout in instrumento pubiico 
inde confecto dictique Penestrini Episcopi sigiilo signato ple-
nius continetur. Nos itaque dicti Roberti supplicationibus 
inclinati, quod ab eodem Episcopo Prenestino factum est in 
bac parte, ratum et firmum babentes, id per nostras litteras 
duximus coufirniandum. Quocirca fraternitati tue mandamus, 
quatenus per te, vei per alium seu alios, predictum Robertum, 
vei proeuratorem suum eius nomine iuxta prefati instrumenti 
tenorem in corporalem possessionem Arcbidiaconatus et 
prebende predictorum auctoritate nostra induceus, et defen-
dens induetum, facias eum in dicta Ecclesia ad Archidiaco-
natum ipsum admiiti , et ad prefatam prebendam in Canoni-
cum recipi, et in fratrem, non obstante certo ipsius Ecclesie 
Canonicorum numero iuramento, confirmatione Sedis Aposto-

lice, sive quacumque firmitate vallató, aut si in eadem Eccle-
sia direxiinus pro aliis scr ipta nostra, seu si Sedis predicte 
au t legatorum ipsius vei quacumque alia auctori ta te in ea in 
Canonicos aliqui sunt recepti , vei ut recipiantur, insistant, 
quibus per hoc ad assecut ionem aliorum beneficiorum, per-
sonatuum vei digni tatum nullum volumus preiudicium gene-
rar i , aut si est al iquibus ab eadem Sede indultum, quod ad 
receptionem vei provisionem alicuius minimé teneantur , et 
ad id compelli, quodque interdici, suspendi vei excommuni-
cari non possint et quod de beneficiis et personat ibus vei 
dignitat ibus ad collationem eorum spectabil ibus nulli va lea t 
provideri per l i t teras Apostolicas, que de indultu huiusmodi 
plenam et expressam nou fecerint mentionem, sive qualibet 
a l ia indulgentia dicte Sedis, per quam eÖ'ectus present ium 
impedir i valeat vei differri, et de qua in nostris litteris tieri 
debea t mentio speciális, seu quod idem Kobertus a l ias beoe-
ficiatus existit. Contradictores s tb . compescendo. Dátum apud 
Urbem Veterem II. Idus Januar i i . Anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 260. 1.) 

54. 

IV. Orbán pápa Eventius zágrábi kanonokot egyházi javadal-
mában megerősíti. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio Eventio presbitero, 
Canonico Zagrabiens i , sa lutem etc. Que de Sedis Apostolice 
auctor i ta te procedunt , sue debent firmitatis robore muniri, 
ut et futur is temporibus valeant i l l ibata consistere, et op ta ta 
de illis possit u t i l i tas provenire . Sane tua nobis exhibit a 
petitio con t ineba t , quod cum nos venerabi l i f ratr i nos t ro 
S( tephauo) Penestr ino Episcopo conferendi per se, vei per 
alium personis idoneis beneficia ecclesiast ica, personatus et 
dignitates cum cura et sine cura, que venerabil is f rá ter no-

ster Timotheus Zagrab iens i s Episcopus promotioűis sue tem-
pore in Regno Ungar ie obtinebat , ac fac iendi personas ipsas 
ad beneficia huiusmodi, si in Ecclesiis collegatis exis terent , 
in canouicos recipi et in fratres , nec non cont rad ic tores per 
censuram ecclesiast icam appel la t ione postposi ta compescen-
di, l iberam concessissemus per nost ras l i t teras facul ta tem, 
demum idem Episcopus Prenes t inus tibi Capel lano &uo aucto-
r i ta te l i t terarum ipsarum canonicatum et p rebendam, quos 
dictus Episcopus Zagrab iens i s tempore sue promotionis in 
Zagrabiens i Ecclesia obtinuerat , per huiusmodi promotionem 
iamdicti Episcopi Zagrabiensis vacantes , cum domibus, curia, 
et omnibus iuribus, et pert inenti is suis contulit , et de ipsis 
providit , teque presential i ter investivit per suum anuu lum de 
e i sdem; decernens irr i tum et inane, si secus de canonicatu 
et p rebenda huiusmodi quavis auc tor i ta te contingeret per ali-
quem a t t empta r i , prout in publico ins t rumento confecto 
exinde, ac sigillo ipsius Episcopi Penest r in i s ignato plenius 
continetur. Nos i taque tuis supplicat ionibus incliuati, quod 
ab eodem Episcopo Prenest ino super premissis factum est, 
ra tum et firmum habentes , id auctor i ta te Apostolica confir-
mamus stb. communimus. Tenorem autem ipsius ins t rument i 
de verbo ad verbum present ibus fecimus auno ta r i : qui talis est. 

S tephanus stb. ( Is tván b ibornokpüspök ha t á roza t a 
következik a lább 7G. sz. a.) 

Nulli ergo etc. nos t re confirmationis etc. Dá tum apud 
Urbem Veterem XVII . Kai . Februar i i . Pontif icatus nostri 
anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. ui. I. k. 260.1.) 
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55. 

IV. Orbán pápa ugyanazon ügyben intézkedik. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. venerabili f r a t r i . . . Archi-
episcopo Colocensi, et dilecto filio Abbati de Toplica Cister-
ciensis Ordinis Zagabrieusis Diocesis salutem etc. Que de 
Sedis stb. provenire. Sane petitio dilecti filii Eventii presbi-
teri Canonici Zagabriensis, Capellani venerabilis fratris no-
stri S. Episcopi Prenestini, nobis exhibita continebat, quod 
cum nos eidem Episcopo etc. Quocirca mandaruus, quatenus 
dictum Eventium vei procuratorem suum eius nomine in pos-
sessionem canonicatus, prebende, domorum, iurium et perti-
nentiarum ipsorum, amoto exinde quolibet detentore, vos vei 
altér vestrum per vos, vei per alium aut alios, auctoritate 
nostra inducatis et defendatis inductnm, facientes eum in 
dicta Ecclesia in canonicum recipi et in fratrem, sibi stallo 
in choro et loco in capitulo cum plenitudine iuris canonici 
ass igna t i s ; non obstante statuto de certo canonicorum nu-
mero iuramento vei confirmatione Ápostolica seu quacumque 
firmitate vallató, aut si pro aliis in dicta Ecclesia direximus 
scripta nostra, vei si Sedis Apostolice, vei legatorum eius aut 
quacunque auctoritate in ea in canonicos aliqui sint re-
cepti, vei ut recipiantur, insistant, quibus propter hoc quo ad 
assecutionem aliorum beneficiorum, personatuum vei digui-
tatum seu prebendarum nolumus preiudicium generari , vei 
si aliquibus a Sede Apostolica sit indultum, quod adrecept io-
nem vei provisionem alicuius minimé teneantur, quodque ad 
id compelli vei interdici aut suspendi seu excommunicari 
non possint, et quod de beneficiis, persouatibus vei dignita-
tibus seu prebendis ad collationem ipsorum spectantibus nulli 
valeat provideri per ipsius sedis litteras, non facientes ple-
nam et expressam de indulto huiusmodi mentionem, seu qua-
libet alia indulgentia sedis eiusdem, de qua cuiusque toto 
tenore de verbo ad verbum oporteat in nostris (litteris) fieri 

mentionéra, et per quam effectus execut ionis huiusmodi im-
pediri valeat , vei differri, au t si dictus presbi ter a l ias bene-
ficiatus existat . Contradic tores etc. Dátum apud Urbem Ve-
terem XVII . Kai . Februar i i . Pontif icatus nostr i anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 261. 1.) 

56. 

IV. Orbán pápa István prenesztei bibornokpüspök határozatát, 
mely által János győri esperestnek a zalai esperestséget oda ren-

delte, megerősíti. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio Joanni Archidia-
cono Jaur iensi , Capel lano nostro, nepoti venerabil i f ra t r is 
nostr i . . . Episcopi Prenestr ini , salutem etc. In nost ra pro-
posuisti present ia constitutus, quod venerabil is f rá te r no-
ter . . . Penes t r inus Episcopus, cui conferendi per se vei per 
alium aut alios personis idoneis beneficia ecclesiastica, per-
sonatus et dignitates cum cura et sine cura, que venerabil is 
f ráter noster Timotheus Zagabr iens is Episcopus tum electus 
promotionis sue tempore in Regno Ungar ie obtinebat , con" 
cesseramus per nostras sub certa forma l i t teras facul ta tem 
liberam, Aichidiaconatum Zaladiensem, necnon canonicatum 
et prebendam, quos idem Episcopus promotionis sue tempore 
in Vesprimiensi Ecclesia obtinebat, cum iuribus et pert inen-
tiis suis tibi predic tarum l i t terarum auctori ta te eontulit, et 
providit de illis, et dilectum filium Thomas inum notarium 
suum tuo nomine de ipsis per suum annulum investivit, prout 
iu instrumento publico inde confecto dictique Penestr ini Epi-
scopi sigillo s ignato plenius continetur. Nos i taque tuis sup-
plicationibus incl inat i , quod ab eodem Episcopo Penest r ino 
factum est in bac parte , ra tum et firmum babentes, id aucto-
ritate Apostolica confirmamus et presentis scripti patronicio 

6* 

communimus. Tenorem autem ipsius iustrumenti de verbo ad 
verbum present ibus facimus anno ta r i ; qui ta l is e s t : 

S tepbanus stb. (következik Is tván bibornok-püspöknek 
ha t á roza t a mint a lább 77. sz. a.) 

Null i ergo nostre coufirmationis etc. Dátum apud Ur-
bem Veterem V. Idus Mártii, (Pontificatus nostri) anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner íd. m. I. k. 263. 1.) 

5 7. 

IV. Orbán vápa Magyarország főpapjainak meghagyja, hogy 
a magyar királyi Családnak a tatárokkali összeházasodását 

akadályoztassák. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. vecerabi l ibus f ra t r ibus Archi-
episcopÍ8 et Episcopis , ali isque Pre la t i s Ecclesiarum per 
Regnum Ungar ie constitutis, salutem etc. Per facti eviden-
tiam tibi et universitat i fidelium de Regno Ungar ie in popu-
lum deplorandum agnosc i tu r , quali ter dampnabi l i s fer i tas 
Ta r t a ro rum suam potentiam ad Christ iane religionis exter-
minium experitur. Digne igitur non solum admirat ione con 
cuti, sed debemus et iam stupore perfundi , dum per a l iquos 
fidedignos, corde tamen anxios et oculis lacrimosos, nobis 
asseri tur , quod kar iss imis in Christo filiis nostris Bele Un-
gar ie et S tepbano primogenito eius Regibus illustribus a T a r -
ta rorum ipsorum call idi tate subdola per quosdam fal laces 
ipsorum nuncios, vei potius exploratores pest i feros suadetur , 
ut i idem Reges eis parente le vinculo, vei quocumque alio 
amicabili federe s tudeant all igari , quasi as tut ia Tar tarorum 
ipsorum Reges eosdem ita fore simplices arbi t retur , ut nolint 
habe re pre oculis, qualis in iamdicto Regno fac ta per ipsos 
olim fueri t effusio sanguinis innocentis. Ha Deus ! que con-
uentio lucis ad t eneb ra s , vei quid ad plebem catholicam et 

devotam cum confidelium commuuione perfida seu dampna-
torum hominum participatione dolosa, vei quid etiam lupos 
rapaces et perditionis ac dispersionis semper avidos cum 
pastoris eterni contumelia, et agni celestis offensa ovium 
gregi mitissimo appl icar i , vei columbas colubris counir i? 
Ha Deus! quid ad gentem impiam et a saneti nominis tui 
notitia penitus alienam ? ad hoc intendere, ut redemptos glo-
rioso pretio sui sanguinis sub quodam consanguinitatis vei 
affinitatis, aut confederationis amictu possint sue perfidie 
contagio maculare, ac in illám per consequens devenire po-
tentiam, ut de Ungarie partibus et locis conterminis deleatur 
omnis tue reverentia maiestatis. Hac enim de causa utrique 
Regum ipsorum nostras dirigimus litteras inter alia conti-
nentes, ut sit eis in ódium temporibus audivisse preteritis, 
vei in diebus audire futuris, quod gens tam spurcida, tam 
propbana, cum eis, aut cum aliquibus aliis personis eximiis 
Regni eiusdem commune quid habeant, nisi forte quod veniat 
ad Regis eterni cultum beatissimum, si tamen hoc ei desuper 
sit concessum, vei quod opportuno loco et tempore se videat 
sub vexillo sue celsitudinis, favente virtutis Divine subsidio 
ruinam irreparabilem incurrisse. Rogamus itaque universita-
tem vestram aífectione, qua possumus, ac etiam sub pena 
excommunicationis, quam eo ipso, si contrafeceritis, incurra-
tis, vobis per Apostolica seripta districtius inhibemus, qua-
tenus huiusmodi parentelis et confederationibus iniendis, vei 
habendis tractatibus super hiis, et similibus inter ipsos, ve-
stram omnino presentiam adimat is , ac nullum super hiis 
prestatis auxilium, consilium vei f avorem; sed omni virtute, 
qua poteritiSj tam indignis affectibus et iniquis operibus re-
sistatis, ut Apostolice Sedi sit delectabile circa vos sue bene-
volentie gratiam ampliare, si agnoscat per effectum operis, 
quod in afifecto vestro geritur, ut nihil a Regibus memorat i s 
vei quibuscunque aliis in detrimentum catholice fidei, vei in 
iacturum fidelium presumatur. Dátum apud Urbem Veterem 
V. Kai. Februarii , (Pontificatus nostri) anno tertio. 

58. 

IV. Orbán pápa Farkas mesternek, választott székesfehérvári 
prépostnak meghagyja, hogy négy holnap alatt Romában 

jelenjen meg. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio magistro Forcasio 
Electo in Prepositum Ecclesie Albensis ad Romanam Eccle-
siam nullo medio pertinentis, Vesprimiensis Diocesis, aule 
carissimi in Cbristo filii nostri . . . Regis Ungarie illustris 
Vice-Cancellario, salutem etc. Tue devotionis puritas effica-
citer persuadet, quod tuis libenter intendentes profectibus 
ab hiis, que tibi dispendium possent affere, opportune subven-
tionis remedio tuam studeamus personam favorabiliter pre-
servare. Sane lecta coram nobis petitionis tue series conti-
nebat, quod licet t u , qui in Prepositum Albensis Ecclesie 
canonice, ut asseris, es electus, iu votis habueris , pro petenda 
confirmatione huiusmodi electionis infra tempus Electis Eccle-
siarum ad petendum electionum suarum confirmationis munus 
a iure statutum, ad Apostolicam Sedem personaliter te con-
fe r re ; tamen discriminibus guerrarum, que in illis invaluere 
partibus, tibi super hoc impedimenti obicem opponentibus, 
nequis commode huiusmodi tuum in hac par te desiderium 
adimplere ; super quo ne id tibi ad negligentie culpam futu-
ris forsan poásit temporibus imputari, per nostram provideri 
sollicitudinem suppliciter postulasti. Tuis igitur supplicatio-
nibus inclinati, tibi ad veniendum ad nostram presentiam pro 
dicte confirmationis tue munere postulaado quatuor mensium 
spatium indulgemus; ita quod infra illud propter hoc ad 
sedem prefatam accedere tenearis. Nulli ergo etc. nostre 
concessionis etc. Dátum apud Urbem Veterem II. Idus Fe-
bruarii, (Pontificatus nostri) anno tertio. 

59 

IV. Orbán pápa az erdélyi püspöknek meghagyja, hogy István 
papot, ki magát védelmezvén, emberölést elkövetett, az egyházi 

büntetés alól felmentse. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. venerabil i f ra t r i . . . Episcopo 
Ul t ras i lvano salutem etc. Accedens ad present iam nost ram 
Stephanus presbiter , lator present ium, tue Diocesis, nobis 
exposui t : quod cum quidam laicus maligno ductus spiritu 
a r m a t a manu ad hospitium eius accedens , eum occidere ni-
teretur, idem presbi ter ad defeusionem suam quendam cul-
tellum, quem por taba t ad la tus exerens, cum aliter non pos-
set evadere , u tebatur eo pro eodem laico te r rendo commina-
tione, non i c t u ; ipse vero laicus a d eiusdem presbi ter i mor-
tem aspirans , se in cultellum ipsum impegit, sicque vuloeratus 
ex illo diem clausit ex t remum; propter quod nobis humiliter 
supplicavit , ut providere super hoc igitur misericorditer 
d ignaremur . Quocirca mandamus, quatenus inquisita super 
hoc dil igentius et cognita plenius ver i ta te , si rem inveneris 
tal i ter se h a b e r e , et quod dictus presbiter in necess i ta tem 
huiusmodi se culpa propr ia non ingessit, a l iudque canonicum 
nou obstat , cum eodem pesbi tero, quod hoc non obs tan te in 
suis ordinibus ministrare valeat , et beneficium ecclesiasticum, 
quod curam animarum nul latenus habeat , obtinere, auctori-
ta te nostra d i spenses , prout secuodum Deum anime sue 
saluti videris expedire . Dátum apud Urbem Veterem Idibus 
Április, (Pont i f icatus nostr i ) anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 267.1.) 

60. 

IV. Orbán pápa intézkedése, hogy Endre papnak a székesfehér-
vári káptalanban kanonokság adattassék. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio . . . Preposito Ec-
clesie Strigoniensis etc. De dilecto filio Andrea clerico, nato 
dilecti filii Andree de Meniis laici Strigoniensis Diocesis, in 
etate tenera const i tuto, nobis datur intelligi, quod ipse Do-
mino concedente, virum producere debeat moribus placidum 
et scientia gratiosum : hinc e s t , quod nos eum propter hoc 
gratiose prosequi ac favorabiliter intendentes discretioni tue 
mandamus, quatenus clericum ipsum per te vei per alium in 
Ecclesia Albensi Vesprimiensis Diocesis auctoritate nostra 
recipi facias in Canonicum et in fratrem, eique provideas de 
prebenda, si vacat ibidcm ad presens, vei quam primum ad 
id obtulerit se facu l tas : non obstante statuto de certo cano-
nicorum numero iuramento, confirmatione Sedis Apostolice 
aut alia qualibet firmitate va l la tó , seu si in Ecclesia ipsa 
sunt aliqui nostra vei alia quavis auctoritate rccepti, vei ut 
recipiantur insistant, quibus auctoritate presentium nullum 
volumus preiudicium generar i ; aut si dilectis filiis Capitulo 
eiusdem Ecclesie vei aliquibus aliis a Sede predicta indultum 
existat, quod ad receptionem vei provisionem aliGuius com-
pelli, aut excommunicari, suspendi vei interdici non possint, 
vei quod alius nequeat de prebendis eiusdem aliquibus pro-
videre per litteras Apostolicas non facientes plenam et ex-
pressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi men-
tionem, seu alia qualibet ipsius Sedis indulgentia, per quam 
effectus presentis gratie impediri valeat vei differri. Contra-
dictores etc. Dátum apud Urbem Veterem II. Kai. Maii, 
(Pontificatus nostri) anno tertio. 

61. 

IV. Orbán pápa Girold owadi (óvári) pap számára néhány 
kápolnának birtokát erösiti meg. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio Giroldo de Owad 
(Óvár ?) clerico Jauriensis Diocesis salutem etc. Hiis, que 
nostra auctoritate fiunt, ut firma permaneant, et illibata con-
sistant, libenter adicimus Apostoliéi roboris firmitatem. SaDe 
petitio tua nobis exhibi la continebat, quod cum nos olim ve-
nerabili f ra t r i nostro . . . Episcopo Penestrino conferendi 
personis idoneis benefieia ecclesiastica, personatus et digni-
tates cum cura et sine cu ra , que venerabilis f rá ter noster 
Tymotheus, Zagabriensis Episcopus tunc Electus, cuius ne-
pos existis, promotionis sue tempore in R e g L O Ungarie obti-
nebat et contradictorcs etc. compescendi , per nogtras sub 
certa forma litteras concessissemus liberam facultatem; idem 
Episcopus Penestrinus Saneti Laurentii de villa Files, Saneti 
Demetrii de Borén, Omnium Sanctorum de Nigwan et Saneti 
Martini de Minőre Mortin Capellas, quas idem Zagabriensis 
Episcopus tempore sue promotionis in Diocesi Jauriensi ba-
buerat, et que tunc per ipsius promotionem vacabant, te ad 
ipsas idoneum repu tans , tibi canonice contulit auctoritate 
huiusmodi litterarum, teque de ipsis providit ac te per suum 
annulum investivit; decernens irritum et inane, si secus de 
capellis eisdem a quoquam contingeret attemptari , prout in 
instrumento publico inde confecto et ipsius Episcopi Pene-
strini sigillo munito plenius continctur. Nos igitur tuis suppli-
cationibus inclinati , quod super hoc ab eodem Penestrino 
Episcopo factum est, ratum habentes et firmum, illud aucto-
ritate Apostolica confirmamus etc. communimus; tenorem 
ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus inseri 
facientes, qui talis est: 

Stephanus stb. (mint alább 78. sz. a.) 

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Dátum apud Urbem 
Veterem XII . Kai. Julii . Pontií icatus nostri anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 268.1.) 

62. 

IV. Orbán pápa az esztergami érsekhez ugyanazon ügyben. 
1264. 

Urbánus Episcopus etc. venerabili fratr i . . . Archiepi-
scopo Strigoniensi salutem etc. Hiis, que nostra auctori tate 
fiunt, ut firma pe rmanean t et i l l ibata consis tant , l ibenter adi-
eimus Apostoliéi roboris firmitatem. Sane petitio dilecti filii 
Giroldi de Owad clerici Jaur iens i s Diocesis, nobis exhibita 
continebat, quod cum nos olim venerabi l i f ra t r i nostro . . . 
Episcopo etc. confirmandum. Quocirca f r a t e rn i t a t i tue man-
damus, quatenus eundem Giroldum vei al ium loco sui in cor-
poralem earundem capel larum possessionem inducas, per te, 
vei per alium, et defendas inductum, amoto ab eis quolibet 
illicito detentore ; non obstante, si scripsimus in par t ibus illis 
special i ter vei general i ter super provisionibus aliorum, qui-
bus quoad assecutiouem aliorum beneficiorum nolumus pre-
iudicium gene ra r i ; aut si al iquibus a Sede Apostolica sit iu-
dultum, quod ad receptionem vei provisionem alicuius com-
pelli, quod interdici, suspendi vei excommunicari non possint, 
et quod de beneficiis ad collationem eorum spectantibus nulli 
va lea t provideri per l i t teras Apostolicas non facientes ple-
nam et expressam de indulto huiusmodi mentionem, seu qua-
libet alia indulgentia dicte Sedis, per quam id impedir i va-
leat vei differri. Contradictores etc. Dátum apud Urbem Ve-
terem XII . Kai . Julii . (Pontiíicatus nostri) anno tertio. 

63. 

IV. Orbán pápának intézkedései a pogány kunok ellen. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. venerabilibus fratribus . . . 
Strigoniensi et . . . Colocensi Archiepiscopis salutem etc. 
Pre nostris humiliter babentes oculis, qualiter fidei Catholice 
dignitatem instituerit virtus et sapientia Dei patris, quietem 
cordis seu tranquillitatem mentis habere non possumus, 
quando fidem ipsam impugnari vei deprimi nequiter persen-
timus : nostreque affectionis plenitudinem seu nobis infusam 
a Deo sincerissimam voluntatem ad hoc tota virtute dirigi-
mus, ut defcnsionem ac exaltationem ipsius fidei sine mora 
magnifice procaremus. Sane carissimus in Christo filius no-
ster B(ela) Illustris Rex Ungarie tanquam Princeps Catholi-
cus, et in ampliationem Christianinominis studiosus, pie con-
siderans et prudenter advertens Regnum Ungarie consuetum 
numerosa multitudine fidelium abundare, propter incursum 
Tartarorum crudelium fuisse in cultoribus Catholice fidei, 
permittente Domino, graviter diminitum, ac super hoc volens 
de qualicunque remedio providere , cum providendi de alio 
competenti votiva sibi non occurreret promptitudo, Cumanos 
a cultu Catholice fidei alienos in Regnum ipsum ea, sicut as-
serit, conditione induxit, ut illi ex eis, qui pro exaltatione 
fidei ac restauratione Regni eiusdem devotis ibi mentibus 
susciperent incolatum, renasci fonté baptismatis et cultores 
perpetui deberent fieri Catholice puritatis. Sed ecce idem 
Rex, prout ex relatu sui nuncii speciális tristes accepimus, 
intentione sua laudabili enormiter remanet defraudatus, dum 
pauci de Cumanorum ipsorum maxima multitudine cum astu-
tia multe fraudis ad ipsius Regni coloniam transeuntes, qui 
ad baptismale lavacrum pervenerunt , fidem dampnabili ter 
respuunt, quam in sacramento huiusmodi fallaciter suscepe-
runt, reliquis, quorum numerus supra creditum est diffusus, 

predictam fidem ita dueentibus in contemptum, quod ipsi non 
solum ad eam converti renuunt, prout ex premissa conditione 
tenentur, sed eorporis et sanguinis Dominici sacramentum 
angelicis etiam potestatibus reverendum, habere derisui, 
sacerdotibus Christianis i l ludere, ecclesias in stabula com-
mutare, ac etiam prophanare, nec non turpitudines horridas 
et nephandas in eis perpet rare presumunt : uxores autem 
Chistrianorum et virgines aliasque solutas mulieres de sacro 
fonté renatas vi opprimunt, ac eis nequiter abutuntur, Chri-
stianos passim et indifferenter perimunt, si a nemine in talis 
perpetracione flagitii videantur, aliaque tam horrida seu ter-
ribilia visu et indigna relatu committunt, quod in illa parte 
Regni predicti, que de ipsorum contagiosa presencia macu-
latur, fides labitur, l ibertás conculcatur Ecclesie, multisque 
pressuris et dispendiis Regie Serenitas afficitur dignitat is; 
propter quod imminet non immerito formidandum, ne prefa-
tum Regnum processu temporis caderet a titulo Catholice 
claritatis, si, quod absit, spurcitia gentilium ibi pro suo voto 
dampnabili susciperet incrementum. Quare pro parte supra-
dicti Regis instanter petebatur a nobis, ut super hiis provi-
dere de opportuno consilio et festino subsidio curaremus. 
Cum itaque Apostoliéi sollicitudo deposcat officii super tanta 
diversitate discriminum celcre ac salubre remedium adhi-
bere ; nos qui potissime in mente gerimus, ut que ad salutem 
fidelium sunt Divinitus instituta, in suo robore conservemus, 
affectibus procuraudo promptis et l iber is , ut evanescaut 
omnia, que Divine sunt opposita beneplacito Maiestatis, fra-
ternitati vestre per Apostolica scripta in virtute obedientie 
sub excommunicationis pena districte precipiendo manda-
mus, quatenus, si premissa veritate nituntur, vos vei altér 
vestrum universos Cumanos predictos per vos aut alios, sicut 
efficacius poter i t is , moneatis, ut illi ex eis, quibus provenit 
perceptio gratie bapt ismal is , fidem Catholicam firmiter et 
revereuter observent; reliqui vero infra certum terminum eis 
a vestra prudentia prefigendum, iuxta conditionem predictam 
sacramentum bapt ismat is , fidemqne prefatam devoto corde 
suscipere non omittant, predictis nequitiis et flagitiis a se 
penitus relegat is ; ita quod illius felicitatis et glorie merean-
tur esse participes, ad quam iuxta providentiam conditoris 

omnium soli perveniunt fidei Catholice professores, quamque 
Regis eterni benignitas post eius in al ta celorum aseensio-
nem mirabilem pervenire voluit suam eollentes beat iss imam 
Deitatem. Si vero ipsi cor suum posuerint adamantem, i ta ut 
nee igne cari tat is , nec memória Dominice passionis, nec Di-
vini verbi malleo confr ingantur , i l lumque contempnant agno-
scere, sine cuius cultu celebri et devoto omnis labor amitti-
tur ; et nunquam ad celi pát r iám pe rven i tu r ; vos ex tunc con-
t ra huiusmodi bapt izatos Cumanos ad observat ionem fidei 
compellendos, nec non contra reliquos universos, qui viam 
veritatis effugiunt et lucis agg rega r i filiis dedignantur , de 
Regno ipso eiusque finibus penitus expellendos, per vos et 
alios, in quorum Iabiis Divini eloquii gra t ia sit diffusa, ver-
bum crucis tam in U n g a r i a , Polonia et Boemia, quam in 
Austria et aliis provinciis eidem Regno adiacent ibus predice-
tis. Nos enim de Omnipotentis Dei misericordia et Beatorum 
Petri et Paul i Apostolorum eius auctor i ta te confisi, omnibus 
vere peni tent ibus et confessis, qui propter hoc, crucis assum-
pto signaculo, negotium huiusmodi devota mente et pu ra 
conscientia prosequentur , i l lám concedimus veniam peccato-
rum, idemque privilégium e l a rg imur , cpie t ranseunt ibus in 
terre sancte subsidium in Generál i Concilio a Sede Aposto-
lica sunt concessa. Volumus autem, ut predicationi crucis, 
que auctori tate Apostolica fit pro subsidio Livonie, Curonie, 
Estonie ac Pruscie, nullum ex huiusmodi predicat ione vestra 
preiudicium generetur . Vos i taque huiusmodi negotium sub 
fiducia vobis speciali commissum, sic sapienter et fideliter 
exequi s tudeat is , ut predictis Regi et Regno votiva exinde 
consolatio et nobis spir i tuál is mult i tudo letitie, ac vobis gra-
tie Divine prémium et favoris nostri proveniat incrementum. 
Dátum apud Urbem Veterem II. Idus Julii, (Pontií icatus no-
stri) anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. na. I. k. 269.1.) 

IV. Ordán pápa megerősíti IV. Béla királynak Vissegrád vá-
rát és Pilis megyét tárgyazó, Mária királyné számára tett ado-

mányát. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. venerabili f r a t r i . . . Archiepi-
scopo Strigoniensi, salutem etc. Jus ta desideria carissime in 
Christo filie nostre M(arie) Illustris Regine Ungarie, que per 
Dei gratiam vigilanter insistere dicitur operibus pietatis, 
auditu benigno suscipere et promptis delectamur affectibus 
adimplere. Sane ipsius Regine et carissimi in Christo filii 
nostri B(ele) Illustris Regis Ungarie, viri eius, exhibita no-
bis petitio continebat, quod idem Rex illa deploranda discri-
mina, que Regno Ungarie intulit impietas horrida Tartaro-
rum, clementer attendens, provideac pie disposuit, ut in locis 
convenientibus ipsius Regni facérét castra construi, per que 
fidelium posset salus et defensio procurari. Cum autem dicta 
Regina quendam montem tunc desertum in silva, que Pelys 
dicitur, existentem pro castro ad defensionem viduarum et 
orphanorum contra hostilitatem Tartaricam, que formidabilis 
imminebat, inibi construendo ab ipso Rege dari sibi cum 
instantia petivisset, idem Rex, qui etiam Baronibus et aliis 
suis fidelibus loca huiusmodi pro faciendis munitionibus con-
cedebat, prefate Regine liberali dextra montem donavit eun-
dem, in quo ipsa de auro et ornamentis suis propriis, sertis 
videlicet aureis et monilibus ac rebus aliis pretiosis, que se-
cum de domo paterna portavit, castrum, quod Wyssegrad 
dicitur, fecit opere sumptuoso construi, ad quod necessitatis 
tempore vidue, orphani ac fideles alii receptacula propria 
non habentes possent confugere, et ab hostili rabié tamquam 
in domo refugii se tueri. Postmodum vero prefatus Rex, pen-
sata magnitudine sumptuum, quos dicta Regina pro huius-
modi opere facéré t , ei castrum ipsum cum Comitatu et di-
strictu de Pelys Regia liberalitate, ac titulo donationis per-

64. 

petuo valiture dedit, t rad id i t , sicut montem concesserat me-
moratum, ductus illa consideratione potissime, quod cum 
eadem Regina quoddam monasterium iii insula Danubii ad 
honorem Gloriose Virginis Marié construi fecisset de propriis 
bonis suis, Regie decebat Altitudinis claritatem, quod ipse 
sicut de aliorum bonorum suorum affluentia, ita et de suis 
liberis honorem dignuin impenderet Maiestati omnium Con-
ditoris. Sic etenim per inspirationem Dei mirificam factum 
esse conspicitur, quod idem Rex ad glóriám Regis et Regine 
celorum carissimam in Christo filiam nostram Margaritam, 
natam suam, obtulit Gloriose Virgini, suis laudibus in eodem 
monasterio perpetuo servituram. Et quia plurime generose 
virgines Regni predic t i , fere centum numero, in monasterio 
ipso ad Divine laudis obsequium devote ac humiliter conve-
nerunt, voluit Rex prefatus, ut huiusmodi ancille Christi ur-
gente necessitatis tempore se in eodem castro recipere va-
leant, et in eius secretario virtutum Domino famulari. Porro 
ut libera disponendi ac ordinandi de ipso castro penes Regi-
nam prefatam potestas remaneat et facultas, idem Rex de 
consilio Prelatorum et prefati Regni Baronum inter alia sta-
tuit ordinando, ut Regina ipsa predictum castrum uni ex 
dictorum Regis et Regine liberis, qui magis eidem Regine 
fuerit obsecutus, in vita donare vei in morte legare valeat, 
prout eius placuerit volunta t i , sicut in patentibus litteris 
eiusdem Regis confectis exinde suaque aurea bulla munitis 
plenius continetur. Quare pro parte ipsorum Regis et Regine 
instanter petebatur a nobis, ut cum proventus ac redditus 
montis, Comitatus et Districtus ipsorum tempore donationis, 
concessionis et traditionis huiusmodi valorem quinquaginta 
marcarum argenti non excederent annua t im, donationem, 
concessionem et traditionem easdem, ac statutum et ordina-
tionem huiusmodi, non obstantibus constitutionibus contra-
riis, que inter virum et uxorcm donationes fieri prohibent, 
Apostolico curaremus munimine roborare. Nos itaque consi-
derantes attente ius prohibite donationis huiusmodi non 
amare, nec tamquam inter infestos fore tractandum, sed tam-
quam inter maximo coniunctos affectu, et solam timentes ino-
piam, quod profecto ad donatoris et donatorie magnificentiam 
ac doni exiguitatem respectu habito, locum sibi non vendicat 

in hoc casu, et quod et iam tam pie et honeste cause ad id 
Regem induxerunt eundem, donationem, concessionem e t t r a -
ditionem, s t a tu tumc to rd ina t i onempred i c t am, sicut al ias pro-
vide fac ta sunt, r a t a et firma habcntes , ea non obstant ibus 
consti tutionibus ipsis auctori ta te Apostolica duximus confir-
manda . Quocirca mandamus , quatenus dic tam Reginam non 
permit tas super premissis contra buius confirmationis nostre 
tenorem ab al iquibus indebite molestari , molestatores huius-
modi etc. compescendo. Non obstante , si a l iquibus a Sede 
Apostolica sit indultum, quod suspendi vei interdici aut ex . 
communicari non possint per ipsius sedis l i t teras non facien-
tes p lenam et expressam de indulto huiusmodi ment ionem; 
sive al iqua ipsius Sedis indulgentia, per quam at tr ibüta in 
hac pa r t e tibi iurisdictio impediri va lea t au t differri, et de 
qua in nostris litteris fieri debea t mentio speciális. Dátum 
apud Urbem Veterem Idibus Jul i i . (Pontií icatus nostri) anno 
tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 271.1.) 

65. 

IV. Orbán pápa Béla szlavóniai herczeg számára megerősíti 
IV. Béla királynak az ország több végváraira vonatkozó ado-

mányát. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio nobili viro B(ele) 
Duci Sclavonie salutem etc. Pro fidei meritis, que per Christi 
g ra t iam rut i lare comprobaris ; te l ibenter epeciali favore pro-
sequimur, et que tibi prosperi ta tem adiciant , l iberali ter elar-
g imur ; firma credul i ta te t enen tes , quod quanto gratiam 
grandiorum a b Apostolica Sede perceperis , tan to ei ferven-
tiori s tudio te oportuno tempore s tudebis devotum per effe-
ctum operis exhibere. Sane petitio tua nobis exhibita conti-
neba t ; quod carissimus in Christo filius noster B(ela) Ungarie 

« 

Eex Illustris, pá ter tuus, di l igenter at tendens, quod de Ni-
tria, de Posonio, de Musum, de Supprio et Fer reum Cast ra 
Regni Ungar ie in confinio e iuss i ta , eidem Regno, si e a , q u o d 
absit, ad bostes pervenirent ips ius , gravia dispendia immi-
nerent, et quod eadem cas t ra per te utilius possent quam per 
alium gubernari , ea tibi Regia l iberali tate donavit , prout iu 
patentibus li t teris dicti Regis confectis exinde plenius dicitur 
contineri. Nos i taque tuis et p refa t i Regis supplicat ionibus 
inelinati, donationem huiusmodi, sicut provide faeta est, rá-
tám et firmám habentes , eam auctori tate Ap stolica confir-
mamus ete. Nulli ergo etc. nostre confirmatione etc. Dátum 
apud Urbem Veterem Idibus Julii. Pontificatus nostri anno 
tert io. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m. 1. k. 272. 1.) 

66. 

IV. Orbán pápa ugyanazon ügyben az esztergami érsekhez. 
1264. 

Urbánus Episcopus etc. venerabil i f ra t r i . . . Archiepi-
scopo Strigoniensi salutem ete. Pro fidei meritis, qua per 
Christi rut i lare grat iam dilectus filius nobilis vir B(ela) Dux 
Sclavonie comprobatur , cum libenter speciali favore prose-
quimur, et que sibi prosperi tatem adiciant , l iberaliter elargi-
m u r ; firma creduli tate tenentes, quod quanto gra t iam gran-
diorem ab Apostolica Sede perceper i t , tanto ei ferventiori 
studio se oportuno tempore studebit devotum per effectum 
operis exbibere. Sane petitio sua nobis exhibita continebat, 
quod carissimus in Christo filius noster B(ela) Ungarie Rex 
Illustris, páter suus, diligenter a t tendens, quod de Nitria, de 
Posonio, de Musum, de Supprio et Ferreum Castra Regni 
Ungar ie in confinio eius si ta, eidem Regno, si ea, quod absit, 
ad hostes pervenirent ipsius, gravia dispendia imminerent, et 
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quod eadem Castra per eum utilius possent quam per alium 
gubernar i , ea ipsi Regia l iberal i tate donavit , prout in paten-
t ibus li t teris dieli Regis confectis exinde plenius dicitur con-
tineri. Nos i taque ipsius Ducis et prefa t i Regis supplicationi-
bus inclinati, donationem huiusmodi, sicut provide facta est, 
ra tam et firmám habentes, eam auctor i ta te Apostolica duxi-
mus confi rmandam. Quocirca mandamus, quatenus prefa tum 
Ducem non permit tas super premissis contra huiusmodi con-
firmationis nostre tenorem ab al iquibus indebite molestari, 
molestatores huiusmodi etc. compescendo. Non obstante, si 
al iquibus a sede Apostolica sit indultum etc. speciális. Dátum 
apud Urbem Veterem Idibus Juli i . Pontiíicatus nostri anno 
tert io. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. in I. k. 272.1.) 

67. 

IV. Orbán pápa Béla szlavóniai herczeg számára megerösiti IV. 
Béla királynak egy másik adományát. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio nobili viro B(ele) 
Duci Sclavonie salutem etc. Quia Deo et Ecclesie devotus 
esse dinosceris, perso am fuam libenter prosequi volumus 
benigni exhibitione favoris. Hinc est, quod nos obtentu ca-
rissimorum in Christo filiorum nosírorum . . . Regis et Regine 
Ungarie Il lustrium, quorum uatus existis, tuis iustis suppli-
cationibus annuentes , de Baragna , Vulco, Simigio, Zala et 
Olcha Castra cum iuribus et per t inent i is eorundem, nec non 
sales aquat icos ad Ducatum tuum Sclavonie, prout asseris, 
pert inentia, sicut ea iuste possides et quiete, tibi auctori tate 
Apostolica confirmamus et presentis seript i patrocinio com-
munimus. Nulli ergo etc. nostre coníirmaiioiiis eíc. Dátum 
apud Urbem Veterem Idibus Julii. (Pontiíicatus nostri) anno 
tertio. 

68. 

IV. Orbán pápa IV. Béla királynak Belin és Sz.-Demerre vo-
natkozó adományát leánya Anna, Radoszlaiv galicziai herczeg 

özvegye, és fiai számára megerösiti. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. dilectis filiis nobili mulieri 
Agne vidue Ducisse Galitie, de Bosna et de Mazo Domine, 
ac nobilibus viris Mich.eli et Bele natis eiusdem salutem etc. 
Cum a nobis petitur stb. Exhibita siquidem nobis vestra pe-
titio continebat, quod carissimus in Christo filius noster B(ela) 
Ungarie Rex Illustris, páter t u u s , filia Ducissa, quondam 
Radizlao, Duci Galicie, viro tuo, et tibi, predicta Ducissa, 
vestrisque beredibus in perpetuum quasdam terras et pos-
sessiones, que Belin et de Sancto Demetrio nuncupantur, 
cum iuribus et pertinentiis earum, sicut ad Regem spectabant 
eundem, liberali dextra concessit, tradidit et donavit, prout 
in patentibus litteris ipsius Regis confectis exinde suoque 
sigillo munitis plenius dicitur contineri. Nos itaque obtentu 
prefati Regis, et carissime in Christo filie nostre M(arie) Illu-
stris Regine Ungarie, matris tue, prefata Ducissa, qui pro te 
vobisque, filii Michael et Bela, nepotibus suis, predicti Ducis 
filiis et beredibus, Apostolicam gratiam implorari íecerunt, 
vestris supplicationibus inclinati, quod ab eodem Rege super 
concessione, traditione et donatione huiusmodi provide fa-
ctum est, ratum et firmum habentes, terras et i ossessiones 
predictas, sicut eas iuste ac pacifice possidetis, vobis aucto-
ritate Apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio 
communimus. Nulli ergo etc. r.ostre confirmationis etc. Dá-
tum apud Urbem Veterem Idibus Julii. Pontiíicatus nostri 
anno tertio. 

69. 

IV. Orbán pápa a nyitrai püspöknek meghagyja, hogy káplánja 
Sixtus számára egyházi javadalomról gondoskodjék. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. veuerabili fratri . . . Episcopo 
Nitriensi salutem etc. Apostolice benignitatis affectum potis-
sime circa illos debemus exponere, de quibus evidentie cla-
ritas innuir, quod sint digni speciali gratia et honore. Sane 
dilectus filius magister Sistus, Capellanus noster, scolasticus 
Strigoüiensis, clericus et nuncius carissimi in Cbristo íilii no-
stri B(ele) Ungarie Regis Illustris, morum et scientie meritis 
iuvari dinoscitur ; ut a nobis gratiosa benivolentia foveatur. 
Cum itaque idem Capellanus Arcbidiaconatum, quem in Ec-
clesia Jauriensi pacifice se obtinere proponit , veli t , sicut 
asser i t , libere res ignare; nos ei obtentu prefati Regis, nec 
non dictorum meritorum intuitu, volentes gratiam facere spe-
cialem, f ra temita t i tue mandaraus, quatenus eidem Capellano 
in Zagrabiensi, vei aliqua Cathedrali , aut alia Ecclesia pro-
vincie Strigoniensis, de personatu vei dignitate cum eura, 
vei sine cura ; et etiam de p rebenda , si vacant ad prescns, 
vei quam cito se facultas obtulcrit, auctoritate nostra per 
te, vei per alium providere procures , faciens eum in Eccle-
s i a , in qua ei duxeris providendum, in canonicum recipi 
et in fratrem, non obstante statuto de certo canonicorum nu-
mero, iuramento vei confirmatione Apostoliea, seu quacunque 
firmitate vallató, vei si pro aliis ibidem scripta nostra dire-
ximus, quibus auctoritate presentium nolumus preiudicium 
generari, seu quod idem Capellanus alias beneficiatus existit; 
vei si aliquibus communiter vei divisim a Sede Apostolica 
sit indultum, quod ad receptionem vei provisionem alicuius 
minimé teneantur, quodque ad id compelli, vei suspendi aut 
interdici seu cxcommunicari non possint, et quod alius de 
personatibus, dignitatibus, prebendis et beneficiis ad colla-
tionem vei elec'ionem eorum spectantibus, nequeat aliquibus 

providere per ipsius sedis l i t teras nou facientes pleiiam et 
expressam de indulto huiusmodi ment ionem; sive al iqua 
ipsius sedis indulgentia, per quam effectus huiusmodi grat ie 
impediri va lea t vei d i f fer r i , et de qua cuiusque tuto tenore 
de verbo ad verbum in nostris litteris fieri debeat mentio 
speciális. Contradictores etc. Nos enim nichilominus irritum 
decernimus et i n a n e ; si secus de personatu vei dignitate ac 
prebenda huiusmodi Apostol ica, vei quavis auctor i ta te alia a 
quoquam contigerit a t temptar i . Yolumus a u t e m , quod idem 
Capellanus, postquam personatum, vei d igni ta tem ac pre-
bendam huiusmodi fuerit pacifice assecutus, Archidiaconatum 
resignet eundem, quem nos nichilominus ex tunc vacare de-
cernimus eo ipso. Dátum apud Urbem Yeterem Idibus. (Pon-
tificatus nostri) anno tertio. 

(IV. Orbáu pápa Regestaiból, Theiner id. m. 1. k. 274. 1.) 

70. 

IV. Orbán pápa Istvánt ifjabb magyar királyt inti, hogy nővérét 
Annát, galicziaí özvegyherczegnét, birtokában ne háborgassa. 

1264. 

Urbánus Episcopus etc. carissimo in Christo tilio Ste 
phano Regi, primogenito carissimi in Christo filii nostr i 
B(ele) Illustris Regis Ungar i e , salutem etc. Mente vigili et 
tini in o diligenti debet illa omnia tua devi tare sublimitas, in 
quibus de aculeo iniquitatis agitur , et offensa Dei, ac pupillo-
rum et orphonorum iniuria contineri videtur. Sane cariss ima 
in Christo filia nostra Agna v i d u a , soror tua, Ducissa Gali-
tie ac de Bosna, ct de Mazo Domina, et dilecti filii Michael 
et Bela orphani nati eius, gravi nobis conquest ionc monstra-
runt, quod tu eos de Berez et Fizer Castris, ac Solomon et 
de Borsna villis, iuribusque et pertinentiis birs, que dicti Du-
cissa et orphani se diu iuste et pacifice csseruut possedisse, 

contra iustitiam spoliasti, sicque ipse pro tua voluntatc de-
tines e t eis rest i tuere indebite contradicis. Quare ipsi et ca-
r issimus in Christo filius noster B(ela) Illustris Rex Ungar ie , 
pá te r tuus, per nuntium specialem pro eis ins tanter postulari 
fecerunt a nob i s , ut super hiis exbiberi sibi complementum 
iustitie facercmus. Nos i taque considerantes at tente, quod de 
spoliat 'one et detentione huiusmodi non modicum tue fame 
deperi t et saluti, maximé quia non solum predictos Ducissam 
et orphanos, sed et iam Regem ipsum cum superni Regis 
offensa, prout accepimus, gravi ter perturbast i , magnitudinem 
tuam a t ten te rogandam duximus et monendam, quatenus pro-
vide considerans etc. exal tabi t , ad sororis tue et orphanorum 
ipsorum iura vei ad quorumcunque bona fidelium te qui etc. 
inhiare, supradic ta cas t ra et villás cum iuribus et pertinetiis 
suis pro Divina et Apostolice Sedis ac nost ra reverent ia 
rest i tuere affectu prompto et liberó non omi t tas ; ita quod tibi 
exinde Divine benedictionis ac nostre prémium cum laudis 
h u m a n e preconio vale»t provenire ; alioquin cum pa t res or-
phanorum et judices viduarum simus a Domino constituti, 
eisdem Ducisse ac filiis, pro quibus in suis iuribus confoven 
dis preíat i pa t r is tui benigni tas etc. resti tuendum prefat is Du-
cisse et filiis cas t ra , v i l l á s , iura et pert inentia memorata , 
monitione premissa, per censuram ecclesiast icam, sicut iustum 
fuerit , appel lat ione remota, compellaris. Dátum apud Urbem 
Veterem XVII. Kai. Augusti. (Ponti í icatus nostri) anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m I. k. 276 1.) 

11 

IV. Orbán pápa Egyed györmegyei pap szániára egy ó-budai 
kanonokságról intézkedik. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio . . . Preposito Ec-
clesie Sancti Georgii Strigonier.sis salutem etc. Apostolice 
benignitatis affectum potissime circa illos debemus exponere, 
de quibus cvidentie claritas innuit, quod sint digni speciali 
gratia et honore. Cum itaque, sicut dilectus filius magister 
Xistus Capellanus noster, clericus et nuntius carissimorum in 
Christo filiorum nostrorum B(ele) Regis et . . . Regine Unga-
rie Illustrium nobis asseruit, dilectus filius Egidius, presbiter 
Jauriensis Diocesis, secum pro ipsorum Regis et Regine 
obsequiis ad Apostolicam Sedem accesserit, et propter hoc 
non modicum laborar i t , ac etiam commendatus de honestate 
morum et vite, nec non litterarum scientia, nondum sit asse-
cutus beneficium ecclesiasticum, de quo commode possit su-
stentari, nos eundem presbiterum obtentu dictorum Regis et 
Regine paterna benevolentia prosequentes, discretioni tuc 
mandamus, quatenus presbiterum ipsum, si est idoneus, in 
Ecclesia Budensi Vesprimiensis Diocesis, dummodo pro alio 
in eadem Ecclesia nondum direximus scripta nostra, facias 
auctoritate nostra per te vei per alium in canonicum et fra-
trem recipi, ac sibi de prebenda, si qua in Ecclesia ipsa va-
cat ad prescns, vei quam cito se facultas obtulerit, providere 
procures. Non obstante statuto de certo canonicorum numero 
iuramento et confirmatione Apostolica seu quacunque firmi-
tate vallató, aut si dilectis filiis Preposito et Capitulo eiusdem 
Ecclesie, ad quos canonicorum institutio in ea dicitur perti-
nere, a Sede Apostolica sit indultum, quod ad receptionom et 
provisionem alicuius minimé teneantur, quodque ad id com-
pelli vei suspendi, aut interdici seu excommunicaii non pos-
sint, et quod alius nequeat de prebendis ad eorum collatio. 
nem spectantibus aliquibus providere per ipsius Sedis litteras, 

non fac ien tes plenam et expressam de indulto huiusmodi 
mentionem, sive al iqua indulgentia Sedis eiusdem, per quam 
effectus huiusmodi gra t ie impedir i valeat vei differri, et de 
qua in nostris l i t teris fieri debeat mentio speciális. Contra-
dictores etc. compescendo. Dá tum apud Urbem Veterem X. 
Kai . Septembris , Pontificatus nostri anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 277. 1.) 

12. 

IV. Orbán pápa Bálint mestert esztergammegyei diakont szü-
letése törvénytelensége alól felmenti. 1264. 

Urbánus Épiscopus etc. dilecto filio magis t ro Valentino 
Diacono Strigoniensi salutem etc. Exemplo Domini, qui bo-
nos benedictione prosequi tur et dat virtutum meritis sue dona 
percipi largitat is , favore digno instruimur et eis adhibere 
subsidium, per quod honoris et fame suscipiaut iucrementum. 
Hinc est, quod cum sicut ex par te canss imi in Cbristo filii 
nostri B(ele) Ungar ie Regis i l lustris fűit proposi tum coram 
nobis, tu defectum natal ium, quem de presbi tero genitus et 
soluta pateris , studio boneconservationis et vite, l i t terarum sci-
entia, et vitc amplexu redimere dinoscaris, nos intuitu predicti 
Regis, qui per suum spccialem nuntium Apostolicam pro te 
gra t iam affectuosis precibus fecit implorar i , volentes ut tu 
prémium de probi ta te percipieus virtutum amplexui tempus 
deputasse preter i tum et futurum adiicere delecteris, quod, 
huiusmodi non obstante defectu, in susceptis ministrare ordi-
nibus et in presbiteium provenire ac beneficium ecclesiasli-
cum, etiam si curam habea t animarum, et tibi al ias canonice 
offeratur, obtinere v a l e a s , maximé cum defectus ipse in illis 
part ibus, sicut asser i tur , sit occultus, tecum veris existenti-
bus supradictis , Apostolica auctoritate de speciali grat ia di-
s p e n s a m u s ; ita t a m e n , quod prout requiret onus beneücii, 

quod deinceps obtinueris, te faeias statutis temporibus ad or-
dines promoveri, et personali ter res ideas in eisdem, alioquin 
huiusmodi grat ia quoad beneficium ipsum nullius penitus sit 
momenti. Nulli ergo etc. nostre dispensat ionis etc. Dátum 
apud Urbem Veterem X. Kai . Septembris . (Pontií icatus nostri) 
anno tercio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. na. I. k. 278.1.) 

13. 

IV. Orbán pápa a bizoni püspök érdekében tett intézkedéseit 
módosítja. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. venerabil i f ra t r i . . . Archi-
episcopo Strigoniensi salutem etc. Olim tibi et venerabili 
f ra t r i nostro Paulo Vesprimiensi Ep iscopo , tunc Preposito 
Ecclesie de Alba ; super provisione venerabili fratr i nostro . . . 
Episcopo Bisinanensi in eerta quant i ta te pecunie usque ad 
certum temporis spat ium in tua provincia facienda, nostras 
sub certa forma li t teras dicimur direxisse. Prelat i quoque et 
clerici e iusdem provincie partém quant i ta t i s huiusmodi pe-
cunie predic tarum l i t terarum autori ta te ipsis imposite dicto 
Episcopo solvere, ut accepimus, inceperunt . Pos tmodnm vero 
pro quodam alio Episcopo de Regno Sicilie, super provisione 
videlicet sibi ab Ecclesiis et Monasteriis Ungarie facienda, 
nostras sub certa forma l i t teras a d certum executorem dici-
mur destinasse, qui pretextu l i t terarum huiusmodi ordinavit , 
ut eidem Episcopo in centum et quinquaginta l ibris Turonen-
sibus deberet a monastei i is dicte provincie annuatim usque 
ad tr iennium provideri. Tuque , cui dictus executor asser i tur 
commisisse, ut provisionem huiusmodi dicto Episcopo iuxta 
ordinationem suani infra certum temporis spatium assignares,